
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «16» августа 2022 года                                                                             № 984 

 

О проведении муниципального 

фотоконкурса  

«Любимый район в объективе» 
 

Муниципальный фотоконкурс «Любимый район в объективе» (далее – 

Конкурс) проводится МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» в рамках проекта «Вовлечение 

обучающихся образовательных учреждений Волоконовского района в 

медиатворчество», в целях популяризации красоты и очарования родного края, 

историко - культурного наследия Волоконовского района, отображения 

общественной и культурной жизни посредством фотографии. 

 

приказываю: 

1. Провести с 16 по 29 августа 2022 года муниципальный фотоконкурс 

«Любимый район в объективе» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального фотоконкурса 

«Любимый район в объективе» (Приложение №1). 
3. Утвердить состав оргкомитета с правом жюри  (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных учреждений района организовать 

участие обучающихся в муниципальном фотоконкурсе «Любимый район в 

объективе» в соответствии с утверждённым Положением. 

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на директора 

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» Л.А. Дорохову.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

района «Волоконовский район» 

Белгородской области 

от «16» августа 2022 года 

                                           № 984 

 

Положение 

о проведении муниципального  

фотоконкурса «Любимый район в объективе» 

 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение о проведении муниципального фотоконкурса 

«Любимый район в объективе» (далее – Положение) определяет цели, задачи 

муниципального фотоконкурса «Любимый район в объективе» (далее – 

Конкурс).  

Организаторы Конкурса: Управление образования администрации 

муниципального района «Волоконовский район» и МБУ ДО Центр детского 

творчества «Ассоль». 

1.1. Конкурс проводится в целях популяризации красоты и очарования 

родного края, историко - культурного наследия Волоконовского района, 

отображения общественной и культурной жизни посредством фотографии. 

Задачи Конкурса:  

- формирование позитивного имиджа Волоконовского района; 
- проявление патриотизма и сохранение исторических ценностей;  
- стимулирование процесса творческого самовыражения обучающихся;  
- популяризация фотографии как вида искусства. 

2. Порядок и сроки проведения Конкурса 

2.4. Конкурс проводится в два этапа: 

Первый этап – школьный.  

Срок проведения - с 16 по 23 августа 2022 года. 

Второй этап – муниципальный.  

Срок проведения -  с 23 по 29 августа 2022 года. 

Фотоконкурс проводится по номинациям: 

- «Милые сердцу места» (красивейшие уголки природы Волоконовского 

района, памятники природы, фотографии природных объектов с 

указанием их местных названий); 

- «Яркие события, праздники» (работы, выполненные при наблюдении 

за каким-либо праздничным событием, проходившем в Волоконовском 

районе); 

- «Мгновения истории» (работы, отражающие какие - либо 

исторические события с период с 1940 года по август 2022 года). 

 



3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 10 до 18 лет. 

3.2. Количество участников Конкурса не ограничено.  

3.3. На Конкурс принимаются только индивидуальные работы. Каждый 

конкурсант может участвовать только в одной номинации под 

руководством одного педагога. 

4. Требования к предоставляемым работам 

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 23 августа 2022 года 

предоставить по адресу: п. Волоконовка, ул. 60 лет Октября, д.1., тел. 5-09-12,  

Мащиновой Александре Владимировне, методисту Центра детского 

творчества «Ассоль» следующие документы: 

 фотоработы на подписанных (образовательная организация) 
лазерных дисках. Название файла конкурсной работы должно иметь вид: 

Ф_И_возраст обучающегося_номинация.  
Например: Сидоров_Иван_14 лет_Мобильное_фото. 

 заявку на участие в областном этапе Фотоконкурса (приложение 

№1 к Положению); 

 фотоработы на подписанных лазерных дисках; 

 согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего в связи с проведением Конкурса 

(приложение №2 к Положению). 

 Распечатанные фотографии, снятые с использованием любого 

устройства: не менее 3000 пикселей по одной из сторон; разрешение – не менее 

72 точек на дюйм. 

 На фотоконкурс предоставляются цветные и черно-белые 

фотоснимки формата А4. 

Каждая экспозиция оформляется в папку; в отдельный файл 

помещаются фотоработы с заявками, согласие на обработку 

персональных данных. 

4.3. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:  

 представленные работы не соответствуют тематике Фотоконкурса; 

 содержание конкурсных работ не соответствует требованиям 

Конкурса; 

 фоторабота не относится к авторству заявленного участника (плагиат); 

 сопроводительная документация отсутствует или оформлена не 

надлежащим образом; 

 конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, 

национальной или религиозной нетерпимости, а также фотографии 

обнаженной натуры.  

  На Конкурс не принимаются материалы, направленные по 

электронной почте. 

4.4. Присланные на Конкурс работы не возвращаются. 



4.5. Организаторы вправе: демонстрировать фотографии на 

фотовыставках и других публичных мероприятиях; публиковать фотографии 

в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты 

авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников 

(ФИО, название конкурсной работы, место обучения, обучающегося и место 

работы педагога) в протоколе работы жюри и приказе об итогах Конкурса. 

5. Авторские права 
5.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует 

соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах». 

5.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их 

авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных 

и научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ. 

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или 

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ 

на различных Интернет-ресурсах в результате их копирования и оставляют 

за собой право демонстрировать материалы в выставках по итогам Конкурса.  

6. Критерии оценки 
6.1. Критерии оценки: 

 художественный уровень фото и видео материала; 

 техническое качество исполнения;  

 оправданность применения компьютерных средств обработки; 

 наличие авторской идеи; 

 новизна и актуальность. 

7. Подведение итогов 

7.1.Победители и призеры Конкурса определяются по итогам работы 

жюри. 
7.2. Победителями и призерами Конкурса признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов и награждаются грамотами и 

призами управления образования администрации муниципального района 

«Волоконовский район» и подарками. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению муниципального  

фотоконкурса 

«Любимый район в объективе» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном фотоконкурсе 

 «Любимый район в объективе» 

1. Фамилия, имя, отчество автора  

2. Возраст (полных лет на момент проведения Конкурса) 

3. Число, месяц и год рождения 

4. Номинация 

5. Название конкурсной работы 

6. Территория 

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант  

8. Телефон образовательного учреждения 

9. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность) 

10. Контактный телефон педагога 

11. Руководитель образовательной организации 

 

 

Подпись педагога 

 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению муниципального  

фотоконкурса 

«Любимый район в объективе» 
 

 
 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я, _____________________________________________________________________(ФИО),  
проживающий по адресу _______________________________________________________, 

паспорт № __________________ выдан (кем и когда) ________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________(ФИО) на основании 
ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ. 
 Настоящим даю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Ассоль» Волоконовского района 
Белгородской области» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка 

___________________________________________________относящихся к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату 
выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом 

объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной 
почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных 
представителей) ребёнка. 

 Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка исключительно в 
следующих целях: 

- обеспечение организации и проведения муниципального фотоконкурса «Любимый район в 

объективе»; 
- ведение статистики. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ассоль» 
Волоконовского района Белгородской области» следующих действий в отношении персональных 

данных ребёнка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать 
общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего 

ребёнка: Фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания.  
Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в 
Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Ассоль» Волоконовского района Белгородской области» или до отзыва данного Согласия. Данное 

Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребёнка, 

законным представителем которого являюсь. 
 
Дата «___» ______________ 2022 г. 

ФИО __________________________________________ ПОДПИСЬ (__________) 
 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

района «Волоконовский район» 

Белгородской области 

от «12» августа 2022 года 

                                           № 984 

 

 

Состав Оргкомитета с правом жюри  

муниципального фотоконкурса 

«Россия в объективе» 
 

Водянова 

Елена Евгеньевна 

начальник  управления образования,  

председатель оргкомитета; 

 

Дорохова 

Лариса Алексеевна 

 

директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» 

 

Ерышева Любовь 

Александровна 

заместитель директора МБУ ДО ЦДТ 

«Ассоль»; 

 

Шаповалова 

Алла Леонидовна 

 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»; 

Бондаренко  

Елена Михайловна 

 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»; 

Мащинова  

Александра Владимировна 

 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


